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Svar (29/4 97) 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Målet med OSCE's indsats og engagement i 
Albanien er -  i tæt samarbejde med andre inter- 
nationale organisationer -  at fremme en stabil 
og demokratisk udvikling i landet. Det sker bl.a. 
via dialog og samarbejde med alle politiske 
kræfter i landet. Som led heri har OSCE-for- 
mandens personlige repræsentant i Albanien- 
spørgsmålet, Østrigs tidligere forbundskansler, 
Dr. Vranitzky, aflagt flere besøg i Albanien, 
hvor han har haft kontakt med alle politiske 
kræfter. Det tilkommer selvsagt ikke OSCE at 
bestemme hvorledes de politiske kræfter i Alba- 
nien skal organisere sig. 

OSCE har videre fået til opgave at bistå ved 
forberedelsen og overvågningen af valgene, som 
de politiske partier nåede til enighed om at 
afholde inden udgangen af juni d.å. I den for- 
bindelse søger OSCE ligeledes at fremme en 
dialog mellem parterne om modaliteterne for 
valgene at sikre de bedst mulige betingelser for 
disses afholdelse. 

Den internationale indsats, herunder ikke 
mindst OSCEs, har allerede haft en positiv 
effekt. Uroen og demonstrationerne er hørt op 
og spændingerne mindsket. Men situationen er 
langt fra stabil. Det internationale samfund og 
OSCE kan kun hjælpe til. Der er tale om en pro- 
ces, hvor tilvejebringelsen af grundlaget for en 
stabil og demokratisk udvikling i sidste ende 
afhænger af de politiske kræfter i Albanien. 

Spm. nr. S 2060 

Til undervisningsministeren (18/4 97) af: 
Villy Søvndal (SF): 
»Hvad er ministerens kommentar til udviklin- 
gen i fritidshjem og SFO som dokumenteret af 
BUPL i 3 notater af 15. april 1997 på områderne 
udgiftsniveauet, sammenhængen mellem antal- 
let af børn og personale og børnenes gennem- 
snitsalder?« 

Begrundelse 

Spørgsmålet er stillet på baggrund af 3 notater 
af 15. april 1997, som BUPL har udarbejdet med 
henblik på at belyse forholdene i fritidshjem og 

skolefritidsordninger. Notaterne viser efter 
spørgerens opfattelse, at såvel børn som perso- 
nale udsættes for en stadig større belastning 
som følge af stadig mindre plads til hvert barn 
og stadig dårligere personalenormeringer. 
Spørgsmålet er desuden stillet i forlængelse af 
spørgsmål nr. S 1686 og S 1687 og på baggrund 
af de efterhånden mange vidnesbyrd om de til 
stadighed forværrede forhold i SFO og fritids- 
hjem. 

Svar (30/4 97) 

Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen): 
»Det fremgår af begrundelsen for spørgsmålet, 
at dette bl.a. er stillet i forlængelse af spørgsmål 
S 1686 og S1687, hvor jeg i Folketingets spørge- 
tid den 19. marts 1997 svarede på næsten tilsva- 
rende spørgsmål fra MF Villy Søvndal. 

Jeg nævnte da, at jeg med opmærksomhed 
ville følge udviklingen på området. Jeg henviste 
også til, at SFO er et kommunalt pasningstilbud. 
Da vi jo har et kommunalt selvstyre, må kritik- 
ken -  hvor den er konkret og relevant -  rettes 
over for den enkelte kommune. Det kan være 
vanskeligt at kommentere to ordninger ud fra 
rent statistiske tal. Jeg tænker her på sammen- 
ligningen i de tre notater mellem SFO og fritids- 
hjem. 

Intentionerne bag indførelse af SFO ved 
ændring af folkeskoleloven i 1984 var, at disse 
skulle etableres som et alternativ til bistands- 
lovens pasningsordninger. Men som en af de 
muligheder kommunerne har til at opfylde 
bistandslovens bestemmelser om relevante pas- 
ningstilbud til kommunernes børn og unge. 

At udviklingen er gået så stærkt, at antal børn 
i SFO nu langt overstiger antallet i fritidshjem, 
kan overraske noget. Men der er jo intet odiøst 
heri. Kommunerne har brugt denne ordning, 
efter de med en ændring af skolelovgivningen 
fik muligheden for at foretage et valg. BUPL's 
notater viser, at der nu via bl.a. SFO er langt fle- 
re pladser til de børn, som forældrene ønsker 
passet uden for skoletiden. 


